#### Varie lectiones.

\* ἄλλ. μακρὰ τε. ἰ ἄλλ. ἐπ' ἐκείνην. ἡ ἄλλ. ἐπηρώθη. ὧ ἄλλ. νοσημάτων. ἢ ἄλλ. πολυθετίας. ὧ γρ. ἀφίεται. ἢ ἄλλ. ἀνήσει. ἢ ἄλλ. ὅμην. ἢ ἄλλ. πῶς. ἢ ἄλλ. ὅ ἂν.

δόξαν, και μαρτυρουμένους εις τούτο διά πραγμάτων, μέτεστι μὲν εὐκλείας και τῆς ἀνωτάτω τιμῆς ἐστ' ὅσα, οὐ μὴν οὐκοθεν, οὐδ' ἐξ οικείας αὐτοῖς ἐξουσίας πεπορισμένης, ἀλλ' ἐκ τῆς τοῦ κρατοῦντος ἐθαλουσίου βοτῆς. Καὶ πηγῇ μὲν ἀπασι τιμῆς τε και δόξης ἢ βασιλεύς θέλῃσι: οἱ δὲ εἰσὶν οὐκ ἐν τοῖς ἔχουσι φυσικῶς, ἀλλ' ἐν τοῖς δεχομένοις τὰ γέρα· και ἕως μὲν ἐτετασιν ὀρθῶς φρονούντες τὰ βασιλεύς, ἐρησιασμένην ἔχουσι τὴν δυναστείαν, και εἰσὶ τῆς δόξης ἐν καλῷ. Μετατετραμμένοι δὲ πρὸς τὸ ἐναντίον, ζηλωτοὶ μὲν οὐκ εἰσι, τρισάθλιοι δὲ και παντὸς ἐπέκεινα κακοῦ πεσόντες ἀλώσονται. Εἰ δὲ δήπου τις εις τούτο μοχθηρῶν καθήκοιτο βουλευμάτων, και ἐξ ἀκράτου μανίας παρατεθη[γ]μένος εις ἀπόστασιν, και ὀπλων αὐτῶν, και τυραννικῶν ἐπιτηδεύματων, βυφοκινδύνας ἀψάμενος, πόλις τε και χώρας ἐξαναστήσῃ, και τὸν ἐξ ἀνάγκης συγόν τιαν ἐπιβρίψας, τὴν τῆς βασιλείας ἐφ' ἑαυτῷ παραθιάζοιτο δόξαν, εἴη ἂν παρά γε τοῖς σώφροσιν, οὐχὶ διὰ τούτο τιμᾶσθαι πρέπειον, ἀλλ' οὐδὲ τοῖς τῶν ὀλων κρατοῦσι συντετάξεται· πολλοῦ γε και δαί. Πραχθεῖς ἴ δ' ἂν μᾶλλον τῆς ἀπονοίας τοὺς λόγους, και τῶν οὕτως ἀνωσίων ἐγχειρημάτων ἐξαιτοῖτο ἂν, και μᾶλα εἰκίτως, τὴν ἰσοκαλῆ και, ἴν' οὕτως εἴποιμεν, ἰσῆλικά δίκην. Ἀλλὰ ταυτὶ μὲν ἡμῖν ἐκ τῶν καθ' ἡμᾶς πραγμάτων, εἰρήσῳ τε ἄμα και ἀνακεπλάσῳ χρησίμως, καθάπερ ἐν πίνακι γραφή. Φέρε δὴ οὖν ταῖς ἐπέκεινα τῶν αἰσθητῶν ἐννοίαις προσβαλόντες, ὄξωπώτερον ἢ τὸ θεῖον αὐτὸ κατασκευώμεθα κάλλος, και τὴν τῶν ὀλων βασιλῆα, κατά γε τὸ ἐγγυροῦν, καταθεώμενοι φύσιν, τὴν τε ἀρῆτην αὐτῆς δυναμιν και ἐξουσίαν, ὡς ἐνι, καλῶς ἀναλογισάμενοι. τῶν παρ' αὐτῆς γεγονότων και ὑπ' αὐτῆ κειμένων ἐννοήσωμεν τὴν δουλειαν. Εἶς μὲν γάρ ὁ πάντων ἐστὶ Δεσπότης, και γενεσιουργός, και τῶν ὀλων Κύριος· ἐπειδὴ δὲ ἐστὶ κατά φύσιν ἀγαθός, ἵνα τούτο ὑπάρχων, και οὐχὶ αὐτῷ και μόνῳ γινώσκοιτο, μετάσχοιεν δὲ και ἕτεροι τῆς ἐνοῦσης ἡμερότητος αὐτῷ, παρεκόμεσιν εις τὸ εἶναι τὰ οὐκ ὄντα ποτέ· και ἀριθμοῦ μὲν κρείττονα πνευμάτων ἀγίων ἔκτισε πληθύν· τάξιν δὲ τοῖς γεγονόσι τὴν ἀρίστην ἐπιτιθεῖς, τὸ μὲν ὀνώμασεν Ἀρχῆν, τὸ δὲ, Κυριότητα, Θρόνον δὲ ἕτερον, Ἀρχαγγέλους δὲ τινας, και μὴν και Ἀγγέλους. Οὐ γάρ ἕτερόν τι νοῶν ἢ ὕπερ ἔχει καλῶς τε και ἀμωμήτως, πάντῃ τε και πάντως. Δ

quidem optimæ mentis esse, si quis perspicue animadvertat, eos quoque qui honorem nobilitatis sortiti sunt, illamque testimonio actionum probant, parte aliqua gloriæ et summi honoris esse cohonestandos, non quæ illis quidem proprie debetur, aut quam sua sibi potestate vindicent, sed ex voluntaria Imperantis in id propensione. Ac fons quidem omnibus honoris et gloriæ regis est voluntas; sunt vero ii non qui naturæ lege habeant, sed qui aliunde accipiant honores. Atque interea quidem, dum recte animali erga regem sunt, opibus egregie firmatis, ac potestate fruuntur, gloriæque splendore illustres sunt. Si vero se ad contraria converterint, non illi amplius beati, sed omnium miserimi in summas omnium calamitates incidisse deprehendentur. Si quis autem tam flagitiosa consilia suscipiat, ut illum summus furor impellat ad defectionem, tum arma capiat, ac nulla periculi habita ratione tyrannidem occupare contendat, urbesque ac regiones concitet ac turbet, aliisque jugum per vim injiciens, regni gloriam conetur usurpare; non ille propterea honore afficiendus sapientum judicio existimabitur, neque iis qui rerum potiuntur annumerandus censebitur: nullo modo. Quin ab eo potius insipientiæ rationem exigent, ac tam impiorum facinorum jure optimo meritas pœnas, atque, ut sic dicam, æquævas reposcent. Sed hæc quidem a nobis desumpto ex iis quæ apud nos contingunt, exemplo sint dicta, sitque hæc nostri emolumentum causa velut in tabula delineata pictura. Age 166 nunc ergo, ad ea quæ supra sensus posita sunt, animum adjicientes, divinam ipsam pulchritudinem attentius contemplemur, et omnium reginam, quoad licet considerantes naturam, ejusque vim ac potestatem inexplicabilem, quantum homini fas est, cogitatione perquirentes, illorum quæ ab ipsa perfecta, quæque ipsi subjecta sunt servitutem consideremus. Unus namque est omnium princeps, opifexque ac dominus universorum, qui cum sit natura bonus, ut talis esse non ipsi sibi ac soli noscetur, sed insitam sibi bonitatem aliis quoque communicaret, quæ nulla antea fuerant, effecit ut essent, et innumerabilem sanctorum spirituum multitudinem procreavit, procreatamque suis ordinibus quam optime distinguens, Principatus alios, tum Dominationes, Thronos quosdam, alios Archangelos, Angelosque nominavit. Nec enim quidquam aliud prorsus reprehensione ex omni parte vacaret, eo ipse voluisset, honorem est impartitus.

cogitans, quam id quod rectum esset, atque omnium unicuique qui procreati fuerant, quem solus  
 β. Οὐκ οὖν ἀναριθμῶς μὲν ἐν τοῖς οὐρανοῖς ἢ τῶν ἀγίων ἀγγέλων πληθὺς, Ἀρχαὶ δὲ τινες, και Ἐξουσίαι, και Θρόνοι τέθεινται παρὰ Θεοῦ, οἰοῦσι τὴν πατρὸς ἢ καθηγητοῦ τινος τάξιν ἀποπληροῦσαι τοῖς ἄλλοις. Ἦν γάρ οὕτω, και οὐχ ἑτέρως, ἐξ οὐρίας ὥσπερ τοῖς γεγονόσιν ἐναι τὰ πράγματα. Ὅταν

2. Igitur innumerabilis est quidem in caelis sanctorum angelorum series, ac Principatus quidam, et Potestates, et Throni constituti sunt a Deo, qui veluti parentis aut præfecti ordinem erga alios obtineant. Nec enim alia ratione futurum erat, ut quæ ad res creatas pertinebant, secundo veluti cursu

Varix lectiones.

δ ἀλλ. ἐρησιασμένην. ε ἀλλ. πρέπειον. ς ἀλλ. πραχθεῖν. ζ ἀλλ. προσβαλόντες. η ἀλλ. ὄξωπώτερον.

procederent. Cum itaque Virtutum, Thronorum, ac A Dominationum nomina in sacris Litteris usurpari audies, non ex eo propterea multorum deorum errorem prædicari, o homo, arbitrare, neque te stultarum cogitationum fluctibus innatantem abduci, ac longe a veritatis dogmatibus auferri sinas. Quod namque dixi modo, nunc repetam. « Eadem enim, » ut beatus Paulus scribit, « vobis dicere, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium <sup>91</sup>. » Unus est opifex, et Dominus universorum, eique innumeræ sanctorum angelorum astant myriades, nec quidquam eorum quæ ab ipso sunt procreata, ab illius imperio immune ac liberum est. Quod si qui per licentiam obluati, cervicem a jugo quodammodo subtraxere, supplicio affecti exciderunt, atque a superna civitate merito præcipitati, quosdam terræ incolas in errorem impulere, divinam gloriam rapere ad seipsos conati, quorum unus ac primus est Satanas, nec ullo modo deos hosce revera esse, suspicari fas est. Una siquidem est, quæ vere imperium omnium rerum obtinet **167** natura. Omnes vero ab ipsa conditæ creaturæ ratione utentes, in servorum ordinibus constitutæ modulibus naturæ suæ maxime accommodatis gloriantur, estque in hoc ipsorum sita dignitas et excellentia, ut principatum ipsis designatum atque ascriptum conservent. Adorant porro universa Opificem ætuum, et jugi benedictione, quod in tota divinitus inspirata Scriptura intueri licet, rerum omnium Dominum venerantur. Proinde et divinus propheta **C** Isaias : « Vidi, inquit, Dominum Sabaoth, sedentem super solum excelsum et elevatum, et Seraphim stabant in circuitu ejus, sex alæ uni et sex alæ alteri. Duabus quidem velabant faciem, duabus autem pedes, et duabus volabant, et vicissim clamabant inter se, sanctum virtutum Dominum vocabant <sup>92</sup>. » Id namque significat *Sabaoth*. Cernis ergo, quemadmodum supernæ virtutes sanctæ, ac ratione utentes, Seraphim nimirum, servorum in modum se habentes, thronum Dei circumstant, laudesque, velut debitam illi pensionem, persolvunt. Rogo te igitur, vir egregie, cujusnam sit in sublimes throno et excelso considere, cujus vero rursus assistere ac ministrare? Respondebis, opinor, illud omnino ex ipsa rei natura edoctus, sessione, Domini dignitatem, at assistentia **D** servientis naturæ conditionem indicari. Confirmari porro Isaiæ orationem, ipsius quoque beati Davidis testimonio reperiemus : « Dominus, ait, in cælo paravit sedem suam, et regnum ejus omnibus dominabitur <sup>93</sup>. » Tum iis qui imperio subjecti sunt, ita præcipit : « Benedicite Dominum, omnes angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum illius ad audiendum vocem sermonum ejus. Benedicite Domino, omnes virtutes ejus, ministri ejus qui facitis volun-